
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2379 /QĐ-XPHC Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Xử phạt vi phạm hành chính

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 
hành chính năm 2012 được sửa đổi, bổ sung năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của 
Chính phủ Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động 
thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người 
tiêu dùng;

Căn cứ Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của 
Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về xử phạt 
vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện 
lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động 
thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người 
tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 33010022/BB-VPHC lập ngày 14 
tháng 8 năm 2024;

Căn cứ Biên bản số 33010019/BB-XM lập ngày 26 tháng 8 năm 2024 xác 
minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính;

Căn cứ Quyết định số 1187/QĐ-GQXP ngày 09/5/2024 của Chủ tịch Ủy ban 
Nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh Thừa Thiên 
Huế tại Tờ trình số 53/TTr-QLTTTTH ngày 15/8/2024 về việc đề xuất xử phạt vi 
phạm hành chính theo thẩm quyền.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. 
1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với ông có tên sau đây:
Họ và tên: Trần Xuân Hậu Giới tính: Nam
Ngày, tháng, năm sinh: 26/01/1997           Quốc tịch: Việt Nam
Nghề nghiệp: Lái xe
Nơi ở hiện tại: Xóm 1, xã Diễn Lâm, huyện Diễn Châu, tỉnh Nghệ An            



2

Số định danh cá nhân: 040097021935; ngày cấp: 19/8/2021; nơi cấp: 
Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 
- Kinh doanh hàng hóa nhập lậu. Tổng giá trị tang vật vi phạm là: 410.022.000 

đồng (Bốn trăm mười triệu không trăm hai mươi hai nghìn đồng chẵn).
Cụ thể: Vào ngày 12 tháng 8 năm 2024, Đội Quản lý thị trường số 1- 

Cục Quản lý thị trường tỉnh Thừa Thiên Huế đã tiến hành khám phương tiện 
vận tải mang biển kiểm soát số 34H-037.89 kéo rờ moóc 34R-034.31 do ông 
Trần Xuân Hậu là người điều khiển phương tiện theo Quyết định khám 
phương tiện vận tải, đồ vật theo thủ tục hành chính số 33010029/QĐ-KPTĐV 
ngày 11/8/ 2024 của Đội Quản lý thị trường số 1.

Căn cứ kết quả khám và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ tại Biên bản xác 
minh/làm việc số 33010034/BB-XMLV ngày 14/8/2024 của Đội Quản lý thị 
trường số 1, xác định toàn bộ tang vật đang tạm giữ là của ông Trần Xuân Hậu, 
gồm: 44 loại hàng hóa là thực phẩm các loại do nước ngoài sản xuất, không có 
hóa đơn, chứng từ kèm theo tại Biên bản tạm giữ tang vật vi phạm hành chính 
số 33010031/BB-TG; Quyết định tạm giữ tang vật vi phạm hành chính số 
33010032/QĐ-TG ngày 13/8/2024 của Đội Quản lý thị trường số 1 là hàng hóa 
nhập lậu theo quy định tại điểm d khoản 6 Điều 3 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP 
ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt 
động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi 
người tiêu dùng được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 
31/1/2022 của Chính Phủ.

3. Quy định tại:
- Điểm i khoản 1, điểm c khoản 2 Điều 15 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP 

ngày 26/08/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt 
động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi 
người tiêu dùng được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 
17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính Phủ.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không
5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không
6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:
a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền
Cụ thể: 
- Phạt tiền 90.000.000 đồng (Chín mươi triệu đồng chẵn)
b) Hình thức xử phạt bổ sung:
- Tịch thu tang vật vi phạm hành chính
Cụ thể: Tịch thu toàn bộ tang vật vi phạm là hàng hoá do nước ngoài sản 

xuất, không có hóa đơn chứng từ là hàng hóa nhập lậu gồm: 



3

STT Tên tang vật/ 
phương tiện

Chủng loại, nhãn hiệu, xuất 
xứ, số đăng ký của tang 

vật/phương tiện

Đơn vị 
tính

Số 
lượng

Tình trạng tang 
vật/ phương tiện

1 Thanh cua các loại Do nước ngoài sản xuất Hộp 860 Nguyên hộp

2 Hạt ngũ cốc sấy 
khô tẩm vị Do nước ngoài sản xuất Gói 11720 Nguyên gói

3 Kẹo dừa Do nước ngoài sản xuất Kg 30 Được đóng
 trong bì

4 Kẹo dẻo
hiệu Hamburger chùm xiên loại 

60 cái/hộp, do nước ngoài
sản xuất

Hộp 12 Nguyên hộp

5 Kẹo trứng ốp la Do nước ngoài sản xuất Cái 1920 Được đóng 
trong bì

6 Đồ ăn hiệu DIY, do nước ngoài
 sản xuất Hộp 1680 Nguyên hộp

7 Kẹo trái cây hiệu Mint, do nước ngoài
 sản xuất Kg 105 Được đóng 

trong bì

8 Bánh
hiệu Ranli-ShouGong loại 
4kg/thùng, do nước ngoài 

sản xuất
Thùng 12 Nguyên thùng

9 Bánh
hiệu EGG-YOLK-PUFF loại 
2.5kg/thùng, do nước ngoài 

sản xuất
Thùng 50 Nguyên thùng

10 Bánh hiệu TOAST BI loại 80g/cái, do 
nước ngoài sản xuất Cái 960 Được đóng

 trong bì

11 Bánh hiệu Weisiel loại 2kg/thùng, do 
nước ngoài sản xuất Thùng 53 Nguyên thùng

12 Thanh cua ăn liền hiệu CRAB FLAVORED 
STICK, do nước ngoài sản xuất Cái 8400 Được đóng

 trong bì

13 Ô mai hiệu Du Jiang Tian Shan, do 
nước ngoài sản xuất Gói 50 Nguyên gói

14 Kẹo trái cây 
vitamin C

loại 2.5kh/gói, do nước ngoài 
sản xuất Gói 54 Nguyên gói

15 Thanh cua cay loại 18g/cái, do nước ngoài 
sản xuất Cái 400 Được đóng 

trong bì



4

16 Bánh
hiệu Mung Bean Crisp loại 
500g/hộp, do nước ngoài 

sản xuất
Hộp 150 Nguyên hộp

17 Kẹo hiệu BoSiDun loại 300g/hộp, do 
nước ngoài sản xuất Hộp 108 Nguyên hộp

18 Kẹo
hiệu Marsh Mallows loại 
500g/hộp, do nước ngoài 

sản xuất
Hộp 48 Nguyên hộp

19 Kẹo hiệu DIY loại 20g/cái, do nước 
ngoài sản xuất Cái 1440 Được đóng 

trong bì

20 Kẹo bóng đèn hiệu Lamp Bulb loại 240g/vỉ, do 
nước ngoài sản xuất Vỉ 48 Được đóng 

trong bì

21 Kẹo
hiệu Fast Charging loại 
320g/gói, do nước ngoài 

sản xuất
Gói 144 Nguyên gói

22 Kẹo Vitamin C hiệu Hard Candy loại 350g/gói, 
do nước ngoài sản xuất Gói 168 Nguyên gói

23 Xúc Xích hiệu Hui Teng loại 45g/cái, do 
nước ngoài sản xuất Cái 4180 Được đóng 

trong bì

24 Kẹo
hiệu Chewing Gum hiệu 

WathSappopintate loại 20 
cái/lốc, do nước ngoài sản xuất

Lốc 90 Nguyên lốc

25 Kẹo hiệu Malty Honey Pop loại 30 
cái/hộp, do nước ngoài sản xuất Hộp 80 Nguyên hộp

26 Kẹo cầu vồng hiệu candy Burst loại 30 
cái/hộp, do nước ngoài sản xuất Hộp 144 Nguyên hộp

27 Kẹo đào hiệu Cui Tao, do nước ngoài
 sản xuất Bì 1800 Nguyên bì

28 Kẹo dẻo hiệu Creamy hot dogs loại 30 
cái/hộp, do nước ngoài sản xuất Hộp 120 Nguyên hộp

29 Kẹo thỏi hiệu Crazy Hair, do nước ngoài 
sản xuất Cái 720 Được đóng

 trong bì

30 Kẹo Micro hiệu XuanMai, do nước ngoài 
sản xuất Cái 480 Được đóng 

trong bì

31 Kẹo sữa khoai môn loại 230g/bao, do nước ngoài 
sản xuất Bao 50 Nguyên bao



5

32 Kẹo sữa hiệu Weisier loại 260g/bao, do 
nước ngoài sản xuất Bao 120 Nguyên bao

33 Kẹo trái cây hiệu Candy loại 18g/bì, do nước 
ngoài sản xuất Bì 2400 Nguyên bì

34 Kẹo hiệu Coca Candy loại 320g/bì, 
do nước ngoài sản xuất Bì 48 Nguyên bì

35 Kẹo hiệu CarEggs loại 11g/cái, do 
nước ngoài sản xuất Cái 720 Được đóng 

trong bì

36 Kẹo đèn pin hiệu Enjoy, do nước ngoài 
sản xuất Cái 3600 Được đóng 

trong bì

37 Kẹo hiệu Dino Saur, do nước ngoài 
sản xuất Vỉ 1440 Nguyên vỉ

38 Táo đỏ khô Do nước ngoài sản xuất Kg 20 Được đóng
 trong bì

39 Kẹo nổ trái cây hiệu Qiadesen loại 13g/vỉ, do 
nước ngoài sản xuất Vỉ 720 Nguyên vỉ

40 Táo đỏ hiệu Jiachenyoupin loại 252g do 
nước ngoài sản xuất Bì 40 Nguyên bì

41 Bánh xốp hiệu Chocolate loại 500g/bì, do 
nước ngoài sản xuất Bì 60 Nguyên bì

42 Kẹo hiệu Styling loại 3.5g/cái, do 
nước ngoài sản xuất Cái 720 Được đóng 

trong bì

43 Kẹo hiệu Pudding Jelly loại 26g/cái, 
do nước ngoài sản xuất Cái 360 Được đóng 

trong bì

44 Kẹo hiệu Colorful Toy Candy loại 
6g/cái, do nước ngoài sản xuất Cái 480 Được đóng

 trong bì

- Tịch thu phương tiện vận tải vi phạm: không áp dụng. Căn cứ quy định 
tại Điều 26 Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020). Lý do: 
ông Trần Xuân Hậu thực hiện hành vi vi phạm hành chính do lỗi vô ý.

Thời hạn thực hiện hình thức xử phạt bổ sung là 10 ngày, kể từ ngày nhận 
được Quyết định này.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: 



6

- Buộc tiêu hủy hàng hóa vi phạm: không áp dụng. Lý do: vụ việc thuộc trường 
hợp áp dụng hình thức xử phạt bổ sung là tịch thu tang vật vi phạm hành chính.

- Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm: 
không áp dụng. Lý do: không có căn cứ chứng minh được số lợi bất hợp pháp có 
được do thực hiện hành vi vi phạm hành chính.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Quyết định này được:
1. Giao cho ông Trần Xuân Hậu là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1 

Quyết định này để chấp hành.
Ông Trần Xuân Hậu là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1 phải nghiêm 

chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà ông Trần Xuân 
Hậu không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của 
pháp luật.

a) Ông Trần Xuân Hậu là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1 phải nộp 
tiền phạt tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế (số 68 đường Tố Hữu, 
phường Xuân Phú, thành phố Huế) hoặc nộp tại các điểm giao dịch của các ngân 
hàng đã được Kho bạc Nhà nước uỷ nhiệm thu tiền phạt (Vietcombank, 
Vietinbank, BIDV, Agribank…) vào số tài khoản số: 359101007201 của Sở Tài 
chính tỉnh Thừa Thiên Huế trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được Quyết 
định này.

b) Ông Trần Xuân Hậu là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1 bị tạm giữ 
để bảo đảm thi hành quyết định xử phạt: không áp dụng.

c) Ông Trần Xuân Hậu là cá nhân bị xử phạt có quyền khiếu nại hoặc khởi 
kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế, các Ngân hàng 
thương mại đã được Kho bạc Nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế ủy nhiệm thu để 
thu tiền phạt.

3. Gửi cho Cục Quản lý thị trường tỉnh Thừa Thiên Huế để tổ chức thực 
hiện Quyết định./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/cáo);
- Sở Tài chính;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH 

Phan Qúy Phương



7

Quyết định đã giao trực tiếp cho ông Ông Trần Xuân Hậu là cá nhân bị xử 
phạt vào hồi .... giờ .... phút, ngày     /9/2024

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH
(Ký, ghi rõ họ và tên)


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T16:31:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T16:31:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




